Caesarem mittatur, gratuletur de victoria, quam ab hostibus 
suis reportasset, agatque gratias invictissinio Principi tum de 
pio et clementi eius animo, quo nos ad mutuam concordiam 
hortatur, ne intestinis odiis et nos et l legnum in ultimuni 
discrimen adduceremus, tum quod tidelem, justum et indu-
strium virum nobis praefecit, qui res nostras et Regni hujus 
11011 ut praefectus sed tanquam unus ex nobis, sine arrogantia, 
nostri studio et cura post suam Majestatem curat , t rac ta t , 
disponit, et in summa tranquil i tate nos fovet; preceturque 
idem nuncius nomine l legni Invictissimo Caesari longaevam 
vitam, firmumque et stabile Regnum, ut nos quoque sub po-
tenti manu sua una cum uxoribus et liberis tranquillam vitani 
agere, Deumque pro incolumitate tanti Principis orare pos-
siinus. 

2. ITt autem ex Regno onmes t resNat iones ad integram 
tributi Caesaris solutioneni tenentur, ita Dominus quoque 
Reverendissimus Locumtenens de administratione hujus t r ibut i 
eam curam habeat, ut ab omnibus recte et sine defectu ad-
ministretur. 

3. Cum causa reginalis Majestat is ejusque Illustrissimi 
Fili i caeteris artieulis difficilior sit, majorique indigeat delibe-
ratione, illa tota ad Comitia Kolosvariensia ad diem Fes tum 
Purificationis Mariae dilata est, ut tunc una cum Doininis 
Nobilibus ex Hungaria, qui Comitiis ipsis interfuturi sunt, de 
liac re communi consilio decernatur. 

4. Ne autem pauperiores homines laboribus expensisque 
in prosecutione causarum, ut saepe accidit, conficerentur, de-
cretum est, ut Judicia certo ordine et tempore deinceps fiant, 
casque causas, quas antea more consueto i n h o c R e g n o in bre-
vibus Judiciis judicare soliti essent, deinceps quoque quatuor 
anni temporibus: ad Dominicam secundam Quadragesimae, 
ad Festum Sanctissimae Trinitatis, ad Fes tum omnium sancto-
rum, et acl Fes tum EpiphaniarumDomini , in singulis Terminis 
infra 1 5 Diem Judices ordinarii inoppido Thordensi judicare 
debeant, ita tamen, ut absentia trium vel quatuor personarum 
Judicia non intermittantur, sed prosequantnr ab liis, qui ad-
fuerint. Quac vero causae potissimum in ipsis Judiciis judican-

dae sint, de illis separatim in dictis Comitiis Kolosvariensibus 
decernetur. 

Appellationes et Transmissiones Causarum Reuerendis-
simus Dominus Locumtenens semper judicabit, eo vero absente 
sui Vice-Locumtenens, et non alii. 

5. Paciticatio autem Regni in his duobus consistit, ut 
eum, quem Potentissimus Impera tor in Curatorem Illustris-
simi tilii Regis reliquit, quilibet revereri et parere, et quisque 
suam causam coram eo pro data ei authori tate J u r e a g e r e de-
beat, et ut publica pax cum vicinis Regnis retineatur, quod ut 
commodius tiat decretum est, u t Boirones, et alii ex Regnis 
Transalpinensi et Moldavia transfugi, qui vel in Districtu 
Fogarasiensi, vel in terris Nobilium, Siculorum, et Saxonum 
essent, ab alpibus, ne nocumento vicinis Regnis sint. statim 
arceantur et in interiorem Regni partem ablegentur, illi vero 
qui Fi l ium Vajvodae Moldaviensis circumtulerunt, aut in Bo-
nis eorum tenuerunt, tumultumque concitare voluerunt, inqui-
rantur , et per Reverendissimuni dominum Locumtenentem 
jux ta eorum demerita puniantur ; qui vero rumores quosdam 
in hocRegno vulgarunt, quorum esse dicunt Michaeleni Csaki. 
Archi-Diaconum Hunyadiensem et Canonicum Albensem, et 
qui contra Regni libertatem ad publica stipendia pedites con-
duxissent, qualis esse debet Michael Horvath, isti ad Comitia 
Kolosvariensia in praesentiam Regni evocentur ibi se de ob-
jecto crimine purgaturi . 

6. Quemadmodum autem Domini Regnicolae certo sibi 
persvadent nihil a Majestate Reginali tieri, quod contra eorum 
Libertatem esset, ita illud quoque, quod post eius Majestat is 
Alba discessum accidit, non voluntate Majestatis suae fastum 
esse credunt, cum Michael Horvatli Por tam Capituli occupas-
set, quo Nobilos, qui causa querendarum Li t terarum eo pro-
fecti essent, non sunt intromissi. Cum autem Capitulum prop-
ter Li t te ras Privilegiales, quarum Custodem Capitulum ipsuni 
esse voluerunt, Domus tamen vicinalis sit Dominorum Nobi-
lium Regni, idemque ipsi Regnicolae Majestati Regiuali et 
eius Illustrissimo tilio tideles semper exstiterunt, et nunc quo-
que sunt, porta vero illa non Capituli, sed Doniinorum sit, cui 
Capitulum ot officialis quidem praeest, quemadmodum alia 

porta Episcopi pro tempore constituta fu i t ; supplicant Domini 
E,eguicolae Majestati Reginali, ne lioc tieri patiatur, sed libe-
ram portae illius possessionem capitulo concedere dignetur, nec 
de caetero ipsum Capi tulumin causa ejus portae impedire pa-
tiatur, cum ex occupatione portae Dominis ipsis Regnicolis non 
soluni rnagna evenerint incommoda, verum etiam dissidia facile 
se<iuerentur. 

7. Cum autem Publici conventus in euni tineni fiant, u t 
libere illic quilibet suam sententiam dicere possit, intelligunt 
Domini Regnicolae quosdam propter sermones in Comitiis 
babitos inpeditos esse; supplicant i taque Reginali Majestati , 
ut eos ab liujusmodi Libertat is inpedimento tueri dignetur. 

8. Decretum est, ut fures, cusores falsarum monetarum, 
homicidae manifesti, adulteri, incendiarii, duas uxores habentes 
more solito ab liis, qui ad lioc sunt constituti, puniantur, ita 
videlicet, ut res hujusniodi malefactorum sint Comitis, salva 
tamen parte uxoris et liberorum. 

9. U t aurum nemo cambiare debeat, coutrarium facientes 
puniantur. 

10. Causam Thomae Mihallyfi et Kolosvariensium Do-
minus Reverendissinius jure mediante cognoscat. 

11. Eligantur oratores ad Bassam Budensem et Sancha-
cum Szegediensem, per quos Domini Regnicolae se apudutros-
que excusent, ea, quae illis nunciata sunt, non eorum voluntate 
esse nunciata. 

12. Articulum de aedificandis et muniendis Civitatibus 
Domini Regnicolae ad Conventum Kolosvariensem differri vo-
luerunt, ut una cum Dominis Nobilibus Hungaris consultatio 
de hac re fiat. 

13. Decretum est, ut quemadmodum potentissimus Im-
perator imperium et administrationem Regni hujus, curamque 
educandi Illustrissimi Filii Regis dedit Reverendissimo Do-
mino Locumtenenti, in eacjue authori ta te ex consensu Domi-
norum Regnicolarum Reverendissimus Dominus Locumtenens 
sit confirmatus, ita nunc iterum ex nova illam ipsam authori-
tatem ejus Domini Regnicolae confirmant, ut si qui contra hanc 
Reverendissimo Domino tr ibutam authoritatem insurgere, aut 
illam quavis occasionc turbare vel impedire vellent, teneantur 

Domini Regnicolae trium Nationum, ad requisitionem Reve-
rendissimi Domini Locumtenentis, pro ejus defensione sub 
amissione capitis et oinuium bonorum insurgere, qui vero 
(nisi legitima causa interveniat) insurgere noluerit, is in Pub-
licam Regni intidelitatem incurrat. 

14. Ut nuncii Regni supplicent Regiae Majestati pro 
Litteris ad Dominum Comitem Themesiensem dandis, quibus 
hortetur Majestas Dominum Comitem. ut pro consulendo re-
bus liegni Comitiis Kolosvariensibus interesse velit. 

Qui quidem nuncii causam quoquo Nikolai Dotzi^ 
Nobilis Dominae relictae Mathiae Basso, et Nicolai Ombozi 
nomine Regni apud ejus Majestatem agant. 

15. U t praesidium sex millium hominum in defensionem 
Regni constitutorum ita semper in promptu sint, ut cum ne-
cessitas postulaverit, vel in parte, vel in toto ad requisitionem 
Reverendissimi Domini Locumtenentis eo, quo opus fuerit, 
ire possint, sub poena amissionis capitis et omnium bonorum. 

Reuerendissimus vero Locumtenens militum illorum ap-
para tum semel in anno circa Festum Beati Georgii Martyris 
Nobiles Thordae, Siculos m Vasarhely, Saxones autem prope 
Megyes conspiciat, comites autem in omnibus comitatibus 
jux ta Regestrum Contributionis gentes hujusmodi connume-
rare debeant, ut et armis et reliquo apparatu tempestive pa-
ratae esse possint. 

16. Causa otficialium in arcibus Serenissimae Reginae 
constitutorum Polonorum et I ta lorum dilata est ad Conven-
tuni Ivolosvariensem. 

17. Centenarius, libra, ulna et cubulus componatur pro 
quantitate mensurae Ciuitatis Kelosvariensis, mensura tamen 
iu urna retineatur, qua Domini Saxones utuntur, et deinceps 
quilibet lioc genere mensurae in omnibus rebus ad mensuran-
dum aptis utatur, et lanii quoque de caetero in vendendis 
carnibus mensuram librarum obseruent, nec extra libram car-
nes vendere audeant, qui in Festo Pentecostes usque ad Fes-
tuni Beati Martini Episcopi vendant, unam et mediam libram 
tam elixandarum carnium, quam assaturarum denar. 1. Con-
trarium autem facientes puniantur in ablatione rerum. 

Si quis vero non observatores hujusmodi consti tut ions 
deprehenderit, judici illius loci judicare debeat, si vero judex 
talem impunitum reliquerit, Domini Regnicolaa ilium Judi -
eem punire debeant. 

P ro redemptione vero ulnae, quae tempore nundinarum 
in hoc Regno observata fuit, cum una ulna jam ubique con-
sti tuta sit, nemo quidquam solvere debeat. 

18. Hominibus extra hoc Regnum coustitutis boves ex 
hoc Regno efferre non sit liberum, nec societas aliqua homi-
nibus hujus Regni cum externo in quaestu intercedat, 

19. I tem. Equos, equatiales admissarios vel alios quos-
libet, pelles praeterea mardurinas, vulpinas, linceas, agninas, 
et alias cujuscumque generis, item cutes bovinas, vitulinas, 
vaccinas, ovinas, caprinas lucri causa nemo e Regno educere 
audeat. 

F a b r i vero ferrarii, sutores, sartores, pelliones obser-
vent in venditione rerum eorumque laboribus locandis morem 
ante annos 25 obseruatum. 

Calceum autem e Regno liberum sit efferre, curam ta-
rnen in hoc habeant sutores, ne aliqua penuria calceorum in 
Regno hat. 

Lodicesque ac saga et vellera nemini efferre liceat. 
20. De rectiiicandis metis Regni Transalpinensis et Si-

culorum Reuerendissimus Dominus Locumtenens mittat nun-
cios ad Yajwodam, per quos in causa quoque pecuniae tam 
apud Moldaviensem, quam Transalpinensem Yajvodas agat, 
ut pecuniae, quae apud nos in usu sunt, a subditis quoque il-
lorum recipiantur. 

21. Viae praeterea omnes et semitae in quibus ante an-
nos 25 non est ambulatum, claudantur, et quaelibet Natio eas 
intercludat sub poena capitis, eligantur autem tres ex singu-
lis Nationibus ad perlustrandas Alpes et intercludendas hujus-
modi semitas. 

22. Nemo nuncios extra Regnum sine scitu Reverendis-
simi Domini Locumtenentis mittere audeat. 

23. Si attestaciones et aliae quaecumque causae inter 
Nobiles et Saxones intercedant, Nobiles Saxones ipsos primum 
coram .Tudice eorum prosequantur, 

24. Doniini Saxones qua libertate ab antiquo usi sunt 
ea deinceps quoque utantur . 

25. Negotium Kolosvariensium et Bistriciensium in 
causis Judiciorum ex quo possesiones in tribus Comitatibus 
in Kolos, Doboka et Szolnok liabeant, juxta Fassiones Comi-
tum et Judicum Nobilium et ciuium ipsarum Ciuitatum ob-
servetur. 

26. Quum propter illegitimas Li t te ras variae causarum 
dilationes in multorum dispendium tiant, decretum est, ut 
Li t terae , quae Jur idicae non fuerint, ne serventur. 

27. Decretum est, ut quemadmodum Nobilies vi et au-
tlioritate J u r i s Pa t rona tus sui, Decimas in bonis eorum exi-
stentes pro se contra quoslibet alios solita arendatione reti-
nere possunt, ita etiani Saxones huiusmodi Decimas sibi ipsis 
coemendi habeant facultatem. 

Ad ejus articuli obseruacionem supplicandum erit liegi-
nali Majestati , u t ejus Majestas lmjusmodi justae ordinaeioni 
Dominorum Regnicolarum consentire dignetur. 

Capitulares quoque Decimas, quas inter Saxones }>ro 
se colligere volunt, libere eas eolligere possunt. 

28. Cum mercatores Cibinium et Brassoviam ad vigesi-
mam cum mercibus venire soliti sunt, alia via iu terra Foga-
ras aperta est, quam Graeci et alii mercatores externi fre-
quentant. neglectis locis vigesimarum, et unde fur to equi educi 
et alia damna huic Regno tieri solent, decretum est, ut hanc 
quoque viam delecti homines videant et rectificent. 

29. I n recipiendis proventibus Teloniorum decretmn est, 
ut in omnibus loeis, in quibus in hoc Regno Telonia sunt, 
tempore nundinarum mercatores, et quaestuarii, ac mechanici 
omnes de singulis curribus soluant Denarios 4. 

Coloni vero Dominorum Nobilium et subditi Siculorum 
et Saxonum Denarios 2. nec majori deinceps solutione gra-
ventur. 

30. Nuncii ad Majesta tem Reginalem, et Dominum Co-
mitem Themesiensem Archi-Diaconus Thordensis, Pet rus To-
roczkai, Joannes Margondai, et Franciscus Mihaltz. 

Budam ad Bassam et Sanchacum Szegediensem La 
dislaus Kemeny et Mart inus Thorony. Ad civitates pro recti-

íicandis niensuris Franciscus Sulyok, et Georgius Nyujtodi, ex 
Saxonibus Cibinii eligentur. Hu jus rei executionem incipiant 
octavo die Festi Epiphaniariim Domini in Kolosvar, et sic 
deinde ad alias Civitates proticiscantur, qui tide mediante co-
gnoscant ab omnibus morém ante 25 annos in vendendis re-
bus observatum, ut ipsa quoque venditio rerum eo modo inter 
homines possit ubique observari. 

Pro revidendis et intercludendis viis et semitis Nicolaus 
Ombozi, Nicolaus Alard, Petrus Gerendi, ab his insolitae se-
mitae ubique intercludi debeant, ut nemo deinceps iter iliac 
facere, aut merces aliquas deferre possit, tide mediante exi-
gant ab omnibus, an viae illae alias quoque fuerint frequen-
tatae, et a quibus, et cujusmodi merces per eas sunt portatae. 

(Egyszerű másolata az erd. Muzeum kézirattárában.) 

I I . 

1550. jan. 22. 

Martinazzi György meghívója a Kolosvárra hirdetett országgyűlésre 

Prudentes et Circumspecti domini amici honorandi. Sa-
lutem et mei commendacionem, orator Cesaris nouus hic in 
Wasaarhel me oppressit suo subito aduentu, qui certo refert 
Imperatorem Constantinopolim, saluum et incolumem redisse. 
Quapropter cum Illius reditus, non partiam omnibus sollicí-
tudinem adferat , Dominaciones vestras rogo ut ambo Comi-
ciis futuris interesse, alijsque eciam dominis Saxonibus signi-
ficare velint, vt ex omnibus Ciuitatibus et Sedibus pociores 
quosque ad Comuentum (sic!) Colosuariensem mittere de-
beant, vt cum cordatis et consilio preditis hominibus de stan-
tis rebus conferre possimus. Dominaciones vestras bene valere 
opto. E x Wasaarhel in festő Beati Vincency Anno domini 
1550. 

F rá t e r Georgius Episcopus Waradiensis 
Thesaurarius et locumtenens etc. 

Kűlczim. Prudentibus et circumspectis dominis Magistrociuium, et 
Iudici Regio ciuitatis Cibiniensis Amic is lionorandis. 

(Eredetije levélalakban irva, s gyűrűpecséttel lepecsételve a szász nemz. 
egyetem levéltárában. Coll. Post. a. . 1550. nr. 543". 

I I I . 

1550. febr. 2. 

A kolosvári nrszággiíléseii hozott törvények. 

A r t i c u 1 i t a m per Dominos is o b i 1 e s E e g n i 
Hungária e. quam Dominos Regnicolas Tri u m 
Nation um Ii e g n i Transylvaniensis in C o m i-
t i i s Kolos variensibus ad D i e m F e s t u m P u r i -
f i c a t i o n i s Mariae indictis conclusi, et eorum 
nomine M a j e s t a t i Reginali e x Ii i b i t i in Anno 

D om i ni 1550. 

1. Serenissima Regina! Cum in Hungaria multa homi-
cidia, furta, direptiones et occupationes bonorum, verbera-
tiones Nobilium, ac Sacerdotum prolationesque inhonestoruin 
verborum, quibus boni viri praeter meritum afficiuntur, alia-
que infinit a mala fiant, quibus ipsa Nobilitas oprimitur, cupe-
remus, si quando finis jam tandem istorum malorum inipone-
retur, quae omnia propterea Majestati Yestrae enumerare vo-
lumus, ut Majestas Vestra intelligat non sine causa, imo ul-
tima nos necessitate ad commemorationem injuriarum et 
opressionum istarum induetos esse, utpote quae solum nobis 
obstarent, quominus et de Majestatis Vestrae ejusque Illus-
trissimi Filii, ac de rebus necessariis decernere possimus, quo-
rum omnium causam, 11011 aliam. quam Dominorum dissensio-
nem esse videamus, quae cum per liosce 10 annos aperta esse 
coepisset, videremusque ex hac re quanta mala et Majestati 
Vestrae ejusque Illustrissinio Filio et Regno imminerent; in 
omnibusque Comitiis, quae hactenus celebrata sunt, Majestati 
Vestrae supplieavimus, quod Majestas Vestra Dominos ipsos 
in concordiam reducere dignaretur, ne majoribus malis ex 
mutuis eorum odiis involvereniur. Itaque Majestas Vestra 
audita supplicatione nostra saepius Dominos ad publicos con-
ventus invitavit, tantumque diligenti sua opera praestitit, ut 

reconciliatis aniiuis inter se convcnirent. Yerum pax ista, nes-
citur qua occasione, vix spatio hebdomaclarum durare potuit, 
cum iterum detestabili odio inter se dissiderent adeo, ut uter-
(pie armatus in Domum Majestatis Yes t r ae aliquoties fuerit 
ingressus, veriti saepius nisi Dei benefieio lioc vetitum esset, 
ne et Majes ta t i Vestrae ejusque Illustrissimo Filio extremum 
aliquod in hac re malum accideret, quod cum Majestas Vestra 
et sibi Filioque suo et Regno nocentissimum adverteret, non 
destitit ea per se facere, et per alios quoque ad ea fideles suos 
hortari, quae ad eoncordiam Doniinorum pertineant. Propte-
rea ut Majestas Vestra suum erga hoc Regnum hosque fide-
les studium etiam atque etiam declaret, et in Comitiis Vara-
diensibus et Tamashidae, quae nuper celebrata sunt, ac pro-
xime in congregaeione quoque Vasarhelyiensi tum per Litteras, 
tum per nuncios benigne nos admonuit, ut de pace utrius-
que commimibus votis decemeremus, atl quam rem etiam ante 
conventum hunc, cum Albam ad Majesta tem Vestram venis-
semus, per quosdam F r a t r e s nostros Majestas benigne nos 
hortari dignata est, cle quibus rebus consultandis praesentem 
hunc diem Comitiorum esse clecreveramus, ut liic uno animo 
eademque sententia de illis ipsisrebus concluderemus, ubi licet 
multa inter nos contulerimus, omnesque causas inter eos futurae 
pacis diligenti cogitatione fuerimus complexi, tamen cum ne ad 
mandatum quidem Majestatis Vestrae Domini ipsi Comitiis 
ipsis interesse voluerint, irritum omnem laborem nostrum in 
consultandis rebus esse vidimus, propterea quod hactenus 
quoque quidquid in omnibus Comitiis decretum fuit, ab eis 
fuerit violatum. 

I taque excepto censu Caesaris perclementer nobis Ma-
jestas Vestra ignoscere dignetur, ne Majestat i Vestrae nec 
Reverendissimo Domino Thesaurario quidquam daturi sumus, 
nec de Majestatis Vestrae ejusque Illustrissimi Filii, nec de 
aliis negotiis interim tractare volumus, imo nec possimus qui-
dem, donec certi aliquid de concordia Dominorum actum ex-
stiterit. 

2. Por tam vero unam civitatis Albensis cum novo Capi-
tulo ejusdem loci possidendam dederimus, eosque fideles sem-
per et Regno et Principibus pro tempore constitutis esse 
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agnoveriiiius, et Litterae quoque privilegiales, in quibus jura 
libertatesque omnium nostrorum continentur, eorum tide per 
nos, majoresque nostros sint commendatae, tantaque liactenus 
in illis fuit integritas, ut nullus adbuc error nullaqae liostili-
tas eorum opera in lioc Regno contigerit, portaque jam illa 
diversis temporibus, tuin per pedites Domini Patotsi, tum per 
alios ab eis occupata fuit, quemadmodum nunc quoque oceu-
pata tenetur, de quorum fide edocti sumus, ut nec Majestati 
Vestrae, ejusque Illustrissimo Filio. nec Regno fideliores illis 
credamus esse nemineni, supplicamus igitur Majestati Vestrae 
tanquam Doininae Nostrae Clementissimae, dignetur Majestas 
Vestra Capitulo liberam } ) 0 s s e s s i 0 n e m illius }>ortae concedere, 
nec de caetero hoc fieri permittere. 

3. Cum ab alterius Nationis officialibus niulta ab initio 
incommoda liuic Regno contigerint, utpote qui modo perinde 
atque nos multis malis afticiantur, supplicamus Majestati Ves-
trae tanquam Dominae Clementissimae, id quod ad commoduni 
Majestatis Vestrae ejusque Jllustrissimi Filii plurimum per-
tinere arbitramur, dignetur Majestas Vestra juxta benignam 
suam obligationem Officiales ex Fratribus nostris in arcibus 
constituere, omniaque beneficia Ecclesiastica illis conferre, qui 
et Majestati Vestrae ejusdemque Illustrissimo Filio et Eccle-
siae utiles esse possint. 

4. Officium Cancellarii cum apud Principes Hungariae 
summus semper Magistratus fuerit, primique illi in consilio 
extiterint, talis<}ue et inter nos Cancellarius esse debeat, qui et 
linguam nostram intelligat, et Jura Regui libertatemque nos-
trani optime calleat, supplicamus Majestati Vestrae in hac re 
et dignitati suae et libertati nostrae consulere. 

5. Supplicamus Majestati Vestrae, dignetur clemenciam 
suam erga relictam Mathaei Daczo ejusque orphanos in reniis-
sione duarum possessionum ostenderc, ne misera omni praesi-
dio destituta cum suis orphanis ad extremam mendicitatem 
deveniat, 

6. Licentia vero furum et aliorum malefactorum maxime 
in terra Hunyadiensi, quin sciamus qui sint; cum eo jam ex 
impunitate pervenerit, ut infinita mala jam ab eis fiant. Ma-

jestati Vestrae supplicamus, ut Domiiia Nost ra Clementissima. 
dignetur mandare Domino Comiti, ut juxta decreta Domino-
rum Regnicolarum in Comitatibus Huuyadiensi et Zarandiensi 
fures et alios malefactores ubique in ditione sua persequi ju-
beat, ne majora mala per impunitatem illorum in dies subse-
quantur. 

7. Cum autem de statu Maiestati Vestrae ejusque Illus-
trissimi filii pro voto Majestatis Vestrae propter absentiam 
Dominoruni nihil nunc decernere potueriinus, ne defectus illi, 
de quibus Majestas Vest ra saepe est conquesta, deinceps in 
rebus suis tierint, omnino de hac re decernere statuimus, qua-
propter ea voluntas nostra est, ut ad Fes tum Georgii Marti-
ris cum bona voluntate Majestatis Vestrae iterum Thordam 
conveniremus, ad quam diem Majestas quoque Vestra tam 
Dominum Comitem, quam alios dominos invitare dignetur, 
quandoquidem nos illo ipso die Comitiorum una cum Majes-
ta te Vestra, illorum absentia 11011 obstante, ita de onmibus de-
cernere volumus, ne amplius Majestas vestra de nobis conqueri 
possit, et ut nos quoque una cum Majestate vestra ejusque 
Illustrissimo Filio salvi per misericordiam Dei consistere 
possimus. Quemadmodum Majestas vestra praecipuos Regni 
Hungariae Nobiles ad conventum lmnc per Lit teras suas in-
vitare dignata est, ita nunc quoque eisdem mandare suis 
Litteris dignetur, ut futuris Comitiis interesse debeant. 

8. De mittendis Lit teris una cum censu ad Caesarum et 
oratoribus Majestas vestra dignetur eam stiscipere curam, ut 
ingenio et prudentia praediti eo mittantur, qui causam Regni 
probe et utiliter, uti convenit illis, agere possint. 

9. Decretum est praeterea a Dominis Regnicolis, ut in 
causa bellici apparatus una quaeque natio accommodet se se 
ad id, quod de liac re proximis in Comitiis Vasarholyiensibus 
est determinatum. 

10. Statutum quoque est, u t quemadmodum hactenus ita 
etiam deinceps fures et alii malefactores omnes per liomines 
ad id deputatos persequantur, in qua re eo modo et ordine 
procedatur, quemadmodum fuit determinatum, hoc uno excepto, 
ut ad fassionem trium hominum ignobilium, Nobilium vero 
duorum, quilibet malefactor puniatur. ita tamen, ut homines 

20 Erdelyi Orszaggyillesi Emlekek. I. 

illi, qui eorum fassione alios indicaverint, sive Nobiles s i ^ 
Ignobiles fuerint, sint probi, bonestae et bonae famae liomines, 
ne ad fassionem malorum et infamium hominum alii malefac-
tores puniantur. 

Si vero in Nobilem aliqua suspicio furti vel alicujus fla-
gitii fuerit, talis ad fassionem septem aliorum Nobilium hones-
torum judicetur et ad sedem illius Comitatus, ubi fuerit, ad 
puniendum deducatur. 

Solutio autem comitum juxta ordinem contributionis 
snnt duo denarii ex singulis portis, nec se ad rem et bona ma-
lefactorum ingerant, nec colonos ipsos ad victualia aliqua co-
gere sed impensis eis deputatis vivere debeant. 

Cum auteni multae querelae contra Comites fiant prop-
ter errores ab eis in persecutione malefactorum comissos, vide-
tur dominis Consiliariis una cum Dominis Regnicolis, quod 
Comites ipsi ad excusasionem suam ipsorum, si quando de his 
accusarentur, penes nomina malefactorum, delicta quoque om-
nia, ex quibus malefactor ille punitionem meruit, conse-
quantur *). 

Modus autem puniendi talis observetur, ut pro rebus 
infra valorem floreni nemo occidatur, sed virgis tantum ceda-
tur, pro omni autem quadrupede furto ablato puniatur vita, 
videlicet pro equo, bove, vacca, ove, porco et apibus. In puni-
endis vero illis, qui aurum furtim cambiant, cum talis mos ab 
antiquo fuerit observatus, ut qui in eo crimine fuerint depre-
hensi, bis caput suum redimere possint, tertio vero capitis 
supplicio afficiantur, decretum est, ut mos iste etiam deinceps 
in hac re observetur. 

(Egyszerii masolata az erd. muzeum kezirattaraban.) 

*) Egy más példányban »conscribatur.« 

IV. 

1550. jun. 24. 

Fruter (fyorgy a kolosvdri birdt Jceri, Jiogy vagy szemilyesen jojjoii ej 

a folyo orszaggyuUsre vagy alJcaJmas polgaroJcat lculdjon oda. 

Prudens et Circumspecte, domine. Amice honorande, sa-
liitern. Pedites conducere jam 11011 est necesse, poterit i taque 
dominacio vestra eciam illos, quos assecurauit, dimittere. Ad 
presentem dietam rogamus, vt dominacio vestra vel per se ve-
niat, vel certos et idoneos Conciues suos mittere velit, opus 
est enim, ut ex dominacionibus quoque vestris aliqui intersint ; 
pecuniam census dominacio vestra velit una secum afferre? 

quibus modo multum jndigenius. Datuin Thorde in festo 
"Beati Joannis Baptist^ anno Domini 1550. 

F ra t e r Greorgius Episcopus AVaradiensis 
Thesaurarius ac Locumtenens etc. 

Kiviil. Prudenti ac Circumspecto domino Petro Theremj, judic i 
Colosuariensi, Amico honorando. 

(Eredetije, egeszen Martinuzzi GjTorgy kezeirasa, Kolosvar varos 
lev61taraban.) 

Y . 

1550. jul. vége. 

A szultán fermánja a: erdélyi rendekhez Fráter György letétele ügyében. 

Az Hatalmas Török Czazarnak Paranczolatya avag kö-
vetsege, Mellet izent Erdei Orzagnak Az ő fő Tolmaczatnl es 
zolgaiatul az nagysagos Mahmutbtol.